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W głoszeniu Ewangelii wielkie znaczenie ma to, aby nam naprawdę zależało,
by jej piękno zostało lepiej dostrzeżone i przyjęte przez wszystkich.

„Evangelii gaudium” Franciszek

ABSTRAKT

Niniejsza praca została poświęcona inspiracyjnemu wpływowi przesłań Światowych Dni

Młodzieży na dynamizację „nowej ewangelizacji”. Jest rzeczą oczywistą, że Światowe

Dni Młodzieży mają już swoją długą historię, swoje bogate nauczanie i są ważnym wy-

darzeniem w życiu Kościoła. Gromadzą one ogromne – niekiedy milionowe – rzesze lu-

dzi młodych, którzy przybywają z całego świata, by słuchać Ojca Świętego, z nim się

modlić i doświadczać razem z innymi powszechności Kościoła.

Można powiedzieć, że stanowią one pewne antidotum na problemy cywilizacyjne, które

utrudniają wiarę w Boga współczesnemu człowiekowi. Postępujący proces sekularyzacji

prowadzi do zeświecczenie zbawienia i zagubienia duchowego ludzi młodych. W tej trudnej

sytuacji Kościół podejmuje trud nowej ewangelizacji, dzięki której pragnie umocnić wiarę

młodych ludzi. W tym celu stara się zintensyfikować wysiłek duszpasterski, aby przeciw-

działać temu wszystkiemu, co szkodzi życiu duchowemu współczesnego człowieka.

Młodzi ludzie – dzięki swoim atrybutom, takim jak naturalne otwarcie się na świat,

poszukiwanie autentyzmu życia i wrażliwość na ludzką krzywdę – przyczyniają się do

ożywienia ewangelizacji. Na tej drodze Kościół ich umacnia także poprzez organizowa-

nie Światowych Dni Młodzieży. To one przyczyniają się w znacznym stopniu do ożywie-

nia zapału ewangelizacyjnego młodych. Uświadamiają im potrzebę podejmowania i rea-

lizowania formacji duchowej oraz pomagają w składaniu świadectwa apostolskiego, któ-

rego pilnie potrzebuje świat współczesny. Wskazują także na potrzebę życia wspólnoto-

wego i zespołowego działania ewangelizacyjnego.

Co więcej, można nawet mówić o ukierunkowaniu praktycznym apostolatu ewange-

lizacyjnego w czasie odbywanych cyklicznie od lat Światowych Dni Młodzieży, których

przebieg charakteryzują tria munera. Chodzi tutaj o apostolat Słowa Bożego (martyria),

o centralną rolę Eucharystii w apostolacie ewangelizacyjnym (liturgia) oraz o apostolat

miłosierdzia chrześcijańskiego (diakonia).

W ten sposób została zarysowana całościowa wizja fenomenu Światowych Dni

Młodzieży, której brakowało w dotychczasowych opracowaniach. Na jej podstawie

można mówić nie tylko o duszpasterskim znaczeniu tych wyjątkowych wydarzeń, ale

także wyciągać praktyczne wnioski dla ożywienia duchowego życia i duszpasterskiego

działania. Z tych propozycji mogą korzystać nie tylko ludzie młodzi, ale także ich ro-

dzice, wychowawcy i duszpasterze.
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WSTĘP

Urzeczywistnienie zbawczego posłannictwa w świecie przeżywane jest obecnie w duchu

nowej ewangelizacji, która w rozumieniu papieża Pawła VI „jest tym samym, co zanoszenie

Dobrej Nowiny do wszelkich kręgów rodzaju ludzkiego, aby przenikając je swą mocą od

wewnątrz, tworzyła z nich nową ludzkość: «oto czynię wszystko nowe». Wszakże nie po-

wstanie nowa ludzkość, jeżeli wpierw nie powstaną nowi ludzie, odnowieni przez chrzest

i przez życie według Ewangelii”1. Nowej ewangelizacji, zmierzającej do ukształtowania

człowieka, który przez chrzest „przyoblekł się w Chrystusa, stając się nowym człowiekiem,

nowym stworzeniem” (Ga 3, 27), domagają się nowe wyzwania w świecie współczesnym,

a zatem i nowe duszpasterstwo, wymagające nowej gorliwości, metod oraz sposobów gło-

szenia i dawania świadectwa Ewangelii2. Dlatego obok duszpasterstwa zwyczajnego poja-

wia się duszpasterstwo nadzwyczajne, specjalne i specjalistyczne.

Celem nowej ewangelizacji jest „kształtowanie dojrzałych wspólnot kościelnych,

w których wiara ujawnia się i urzeczywistnia w całym pierwotnym znaczeniu jako przy-

lgnięcie do osoby Chrystusa i do Jego Ewangelii, jako spotkanie i sakramentalna komunia

z Chrystusem, jako życie w duchu miłości i służby”3. Nie można ukrywać ani ignorować,

że współcześnie daje się zauważyć osłabienie gorliwości: od zobojętnienia, po odrzucenie

Boga. Zobojętnienie religijne i brak praktycznego odniesienia do Boga są zjawiskami

niezwykle niepokojącymi i nie mniej destrukcyjnymi niż jawny ateizm4.

Spełnienie wielkiego zadania, jakim jest ewangelizacja, trudno sobie wyobrazić bez

czynnego zaangażowania katolików świeckich, świadomych swego powołania i misji

w Kościele i w świecie5. Wszyscy członkowie Kościoła, również świeccy, powinni

uczestniczyć w jego misji, głosząc Chrystusa światu6. Ludzie świeccy winni zająć miej-

sce, jakie im przysługuje na mocy sakramentów chrztu i bierzmowania7.

1 EN 18.
2 PdV 18.
3 ChL 34.
4 PdV 7.
5 T. Borutka, Rola świeckich w życiu Kościoła i społeczeństwa, w: Akcja Katolicka. Materiały studyjne

1997, Warszawa 1997, ss. 25–48.
6 Jan Paweł II, Ku wspólnemu budowaniu Kościoła, „L’Osservatore Romano”, (wydanie polskie), 15

(1994), nr 8 (165), s. 22.
7 R. Forycki, Odkryć istotę apostolstwa świeckich, w: Powołanie człowieka. Odpowiedzialni za świat,

Poznań – Warszawa 1982, s. 230.
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W tym wielkim dziele nie może zabraknąć ludzi młodych8; trzeba dostrzec i uznać

potrzebę aktywnej ich roli, o czym był głęboko przekonany papież Jan Paweł II, począw-

szy od czasów krakowskiego pasterzowania, najpierw jako kapłan, później jako biskup

i metropolita. Od pierwszych dni swojego pontyfikatu widział w młodzieży nadzieję na

odnowienie Kościoła9. Z młodzieżą spotykał się i do niej przemawiał, kochał ją i czuł się

za nią wyjątkowo odpowiedzialny. Pisał o jej roli w Kościele i świecie: „Jeśli mówimy,

że człowiek jest podstawową i zarazem codzienną drogą Kościoła, jest zatem zrozumiałe,

iż Kościół przywiązuje szczególną wagę do okresu młodości jako najważniejszego etapu

życia każdego człowieka. Wy, młodzi, jesteście właśnie tą młodością: młodością naro-

dów i społeczeństw, młodością każdej rodziny i całej ludzkości – a także młodością Ko-

ścioła. Wszyscy zwracamy ku wam spojrzenie, bo to przez was wciąż od nowa stajemy

się młodzi. Tak więc młodość jest nie tylko waszą własnością osobistą czy pokoleniową

– jest etapem wędrówki, jaką przebywa każdy człowiek w swym życiowym itinerarium,

a zarazem jest jakimś szczególnym dobrem wszystkich. Jest dobrem samego człowie-

czeństwa”10. Chętnie więc przejął w 1984 roku koncepcję Roku Młodzieży, wysuniętą

przez Organizację Narodów Zjednoczonych.

Podjął wówczas cenną inicjatywę duszpasterską w skali całego Kościoła powszech-

nego, jaką stały się Światowe Dni Młodzieży, ich znaczenie określił w Rzymie 4 IV 1993

roku słowami: „Idąc za «pielgrzymującym» krzyżem, symbolem Światowych Dni Mło-

dzieży, wyruszamy na poszukiwanie Boga, aby odnaleźć Go w sercach nowoczesnego

miasta, by Go rozpoznać w tak wielu młodych ludziach pełnych nadziei oraz by odczuć

tchnienie Ducha Świętego pośród tak różnorodnych ras i kultur, wspólnie wyznających

Chrystusa jako drogę, prawdę i życie każdej ludzkiej istoty”11. Dniom tym towarzyszą

długie, zwykle roczne przygotowania, obrady „Forum” na wybrany temat i trzydniowa

katecheza. Program spotkania z papieżem obejmuje czuwanie modlitewne i Mszę Świętą.

Wspólne spotkanie jest szczególną okazją do ewangelizacji, doświadczenia wspólnoty,


[…]


nieć świadomość, że każda przestrzeń powinna charakteryzować się skupieniem na Chry-

stusie i na słyszalności Jego głosu. Tylko wtedy dojdzie do zrealizowania celu ewangeli-

zacji – przekazu orędzia zbawienia i zjednoczenia z Synem Bożym.

Ważne jest więc dostrzeżenie znaczenia ewangelizacji ad gentes, czyli działalności

misyjnej, która jest dziełem zarówno osób duchownych, jak i świeckich. W przypadku

młodego pokolenia idee tej drogi niesienia słowa Bożego są przekazywane ze szczególną

mocą podczas Światowych Dni Młodzieży. To dzięki fenomenowi tego cyklicznego wy-

darzenia możliwe jest dokonanie odkrycia prawdy i podążania za nią, gdyż uzyskiwana

jest okazja podjęcia dialogu z Chrystusem. Omawiane w tej dysertacji przedsięwzięcie,

będące wielkim darem wiary, jest również okazją do głębszego poznania się i zjednocze-

nia, któremu nie przeszkadzają istniejące różnice kulturowe.

W dotychczasowych orędziach i przemówieniach papieskich wygłaszanych podczas

Światowych Dni Młodzieży można dostrzec pozytywne atrybuty młodzieży w dziele no-

wej ewangelizacji, do których wolno zaliczyć naturalne otwarcie młodych na świat i lu-

dzi, poszukiwanie przez młodych autentyzmu życia oraz ich wrażliwość na krzywdę

ludzką i solidarność z potrzebującymi.

We wspomnianych przesłaniach papieskich można także dostrzec główne akcenty

ewangelizacyjne, do których należy ożywienie idealizmu i zapału ewangelizacyjnego

młodzieży, uświadomienie podejmowania i realizowania formacji duchowej oraz szcze-

gólnej roli ich świadectwa w dziele nowej ewangelizacji, a także ukazanie wartości życia

wspólnotowego i zespołowego działania ewangelizacyjnego.

Z tego przesłania wypływają także praktyczne postulaty dotyczące apostolatu ewan-

gelizacyjnego w zakresie tria munera. Są nimi: apostolat słowa Bożego (martyria), cen-

tralna rola Eucharystii w apostolacie ewangelizacyjnym (liturgia) oraz apostolat miłosier-

dzia chrześcijańskiego (diakonia). Osoby aktywnie religijne otrzymują szansę, aby osiągać

własną doskonałość i swoimi czynami z odwagą i entuzjazmem wspierać potrzebujących.

Nie ulega wątpliwości, że Światowe Dni Młodzieży służą także ożywieniu idealizmu

i zapału ewangelizacyjnego młodych ludzi oraz zaprezentowaniu im całej palety wartości

związanych z życiem wspólnotowym i działaniem zespołowym. Wymienione tu ele-

menty muszą być jednak odpowiednio pielęgnowane przez parafie, stowarzyszenia oraz

inne organizacje ukierunkowane na ewangelizację młodego pokolenia. Jest rzeczą
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bezsporną, że podstawy chęci podążania za nauką Chrystusa muszą zostać przygotowane

w środowiskach lokalnych.

Światowe Dni Młodzieży stanowią swoiste forum prezentacji własnego zaangażo-

wania i ochoty do podejmowania wyzwań misyjnych. Odnosząc się do poszczególnych

ukierunkowań apostolatu ewangelizacyjnego w czasie Światowych Dni Młodzieży,

trzeba wspomnieć, że te zagadnienia były także poruszane w przywoływanym wcześniej

programie formacyjnym. Dowodzi to trafności dobranych treści i świadczy o tym, że za

sprawą umiejętnie skomponowanego planu działań można osiągnąć wymierne efekty

w postaci żywego zainteresowania młodzieży kwestiami poruszanymi podczas przygoto-

wań do ŚDM, jak i aktywnego uczestnictwa w samym tym wydarzeniu.

Duże znaczenie mają tutaj działania podejmowane zarówno przez młodzieżowe or-

ganizacje, stowarzyszenia i ruchy katolickie, jak też parafie. Nierzadko bowiem dochodzi

do sytuacji, w której młody człowiek, podbudowany klarowną wizją ewangelizacji za-

prezentowaną podczas ŚDM, po powrocie do swojego miejsca stałego pobytu napotyka

na brak pozytywnego nastawienia do wzmożonej aktywności na niwie misyjnej, czego

konsekwencją jest częstokroć rezygnacja z poświęcenia większej ilości czasu na powin-

ności z tym związane, powrót do szablonowych działań związanych z uczestnictwem

w Bożej wspólnocie i sukcesywny zanik jeszcze niedawnego wigoru i gotowości do czy-

nienia rzeczy wielkich w imię Chrystusa.

Dlatego też niezmiernie istotne jest, aby przeprowadzić wnikliwe badania dotyczące

działalności wyżej wymienionych podmiotów w sferze kontynuacji linii obranej przez

programy formacyjne, potwierdzanej przez homilie, przemówienia, wspólne czuwanie

oraz inne poruszające świadectwa jedności, które mają miejsce podczas Światowych Dni

Młodzieży. Tego rodzaju proces badawczy przyczyniłby się do zgromadzenia cennych

materiałów dotyczących aktywności tych ośrodków oraz ich efektywności. Uzyskane in-

formacje pozwoliłyby na określenie prawidłowych dróg postępowania oraz wyelimino-

wanie potencjalnych mankamentów i niedomagań zaistniałych w tych zbiorowościach,

które wykazały się niewystarczającym poziomem organizacji i zaangażowania.

Wskazane jest również szczegółowe przeanalizowanie czynników pastoralnych de-

cydujących nomen omen o nowości nowej ewangelizacji i jej walorach. Tego rodzaju

postępowanie badawcze wzbogaciłoby dotychczasową wiedzę na temat realnego

wpływu wspomnianej drogi ewangelizacyjnej na młode pokolenie.
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