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I. Wprowadzenie

Ojciec święty Franciszek w swoim nauczaniu zwraca szczególną uwagę

na właściwie ukształtowaną duchowość kapłańską. W roku 2019 z okazji 160.

rocznicy śmierci św. Proboszcza z Ars został dedykowany kapłanom List Ojca

świętego, w którym Papież zachęca braci w kapłaństwie, by nie tracili z oczu

Chrystusa i Jego Matki Maryi. Przy wielu też okazjach podkreśla konieczność

postawy wierności wobec Boga i wspólnoty Ludu Bożego. Kapłan bowiem

należy do Boga i do ludzi.

Wobec wyzwań współczesnej epoki toczy się dyskusja na temat

właściwego wymiaru i rozumienia życia i posługi kapłana. Z jednej strony

podkreślany jest wymiar duchowy, a z drugiej pasterski. Wszystko to sprawia,

że troska o życie i duchowość kapłana sprowadza się do naśladowania samego

Jezusa Chrystusa jako Pasterza, który z miłości oddaje swoje życie za owce.

W przestrzeń tejże dyskusji wpisuje się opracowanie autorstwa ks. M.

Kościańskiego poświęcone duchowości Sługi Bożego ks. Wojciecha

Piwowarczyka. Prezentowana rozprawa wydaje się niezwykle aktualna,

ponieważ jego kapłaństwo przypada na czasy II wojny światowej, a następnie

realizowane jest w czasach wielkich przemian społeczno-ustrojowych w naszej

Ojczyźnie. Ponadto ks. Piwowarczyk jest kapłanem, który wprowadzał w życie
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reformy Soboru Watykańskiego. Jego posługa związana była z laikatem,

zwłaszcza młodzieżą, a następnie z osobami konsekrowanymi i samym

duchowieństwem diecezjalnym. Wszystko to sprawiało, że musiał mierzyć się

z nowymi wyzwaniami, które wymagały od niego właściwego rozeznania

sytuacji. Można zatem powiedzieć, że ks. W. Piwowarczyk jest człowiekiem, od

którego warto się uczyć rozeznawania znaków czasu i odpowiadania na nie

w świetle Ewangelii.

Wobec powyższego rozprawa doktorska autorstwa ks. Michała

Kościańskiego nabiera szczególnej wartości. Ukazuje ona całokształt życia

i powołania ks. Piwowarczyka wobec zmieniającej się rzeczywistości. Stąd też

należy pogratulować Autorowi wyboru tematu, jak i właściwego podejścia

metodycznego do omawianego zagadnienia.

II. Ocena formalna rozprawy

1. Temat, problem, metoda

Rozprawa doktorska autorstwa ks. M. Kościańskiego stanowi ważne

studium w zakresie polskiej teologii duchowości, zwłaszcza duchowości

kapłańskiej. Podejmowane zagadnienia, będące rozwinięciem wyznaczonego

tematu wskazują na aktualność zagadnień związanych z duchowością

kapłańską. Ukazane zostają zarówno źródła powołania kapłańskiego, jak

i zasadnicze obszary jego realizacji. Na szczególną uwagę zasługuje rozdział

poświęcony misji kapłańskiej. Ponadto, nie brak tutaj cennych odniesień

związanych z formacją kapłańską.

Ksiądz Kościański podjął się ważnego dzieła związanego z ukazaniem

duchowości kapłańskiej w nauczaniu Sługi Bożego ks. W. Piwowarczyka.

W celu realizacji zamierzonego dzieła zmierzył się z bardzo obszerną spuścizną

pisarką ks. Piwowarczyka. Wiązało to się z konieczną kwerendą zebranego

materiału, a następnie wyborem tych treści, które bezpośrednio dotyczyły

duchowości kapłańskiej.

Temat dysertacji – Duchowość kapłańska w nauczaniu Sługi Bożego ks.

Wojciecha Piwowarczyka został sformułowany w sposób bardzo jasny i

wyraźnie wskazuje kierunek badań podjętej pracy naukowej. Jako problem

rozprawy Autor stawia pytania: na ile nauczanie ks. Piwowarczyka, dotyczące

kapłaństwa, wnosi nowe elementy, zwłaszcza jeśli chodzi o przestrzeń przed

i po Soborze Watykańskim II oraz w jakim stopniu zmieniło się nauczanie

dotyczące kapłaństwa po Soborze. Ponadto, ważnym staje się pytanie

dotyczące niezmiennych elementów związanych z duchowością kapłańską,

aktualnych w czasach współczesnych.

W celu realizacji przedstawionego tematu rozprawy i postawionego

w niej problemu, ks. Michał Kościański posłużył się metodą teologiczną
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pozytywną z uwzględnieniem analizy i syntezy. Ponadto, stosuje metodę

porównawczą ze wskazaniem na analizę krytyczną. Dobór metody pracy

naukowej nie budzi jakichkolwiek wątpliwości i jest on w pełni uzasadniony.

Przyjęta przez Autora metodologia pracy badawczej wskazuje na jego solidne

przygotowanie w tym zakresie. W dysertacji widzimy swobodę posługiwania się

językiem teologicznym. Można dostrzec łatwość wyprowadzania wniosków,

które stanowią syntezę opracowania.

2. Dobór literatury

Literatura recenzowanej rozprawy zostaje podzielona na cztery

zasadnicze części. Wyróżniamy tu literaturę źródłową (rękopisy ks. Wojciecha

Piwowarczyka), literaturę tematu, dokumenty Kościoła oraz literaturę

uzupełniającą.

Przyjęty podział literatury z pewnością jest logiczny i tworzy

uporządkowaną całość. Niemniej dla teologa duchowości obecność Pisma

Świętego w dokumentach Kościoła wydaje się sporym zaskoczeniem. Jest

bowiem ono nadrzędnym źródłem i winno być umieszczone na samym

początku bibliografii. Ponadto, warto przy tego rodzaju opracowaniach sięgnąć

do większej ilości opracowań, przynajmniej dostępnych w j. polskim. Mam tu

na myśli różnorodność środowisk naukowych w Polsce. Autor nie odnotowuje

także artykułów zamieszczonych w czasopismach poświęconych szczególnie

duchowości kapłańskiej, jakimi są Ateneum Kapłańskie oraz Pastores.

W całości pracy wykorzystano znaczną część dokumentów Kościoła,

zarówno okresu Soboru Watykańskiego II, jak i posoborowego nauczania

Kościoła. Można dostrzec dokumenty św. Jana Pawła II, mniej zaś Benedykta

XVI i papieża Franciszka. Warto byłoby uzupełnić opracowanie o kolejne

dokumenty czy wypowiedzi papieża Benedykta XVI i papieża Franciszka.

Podsumowując należy stwierdzić, że pomimo wskazanych niedociągnięć,

całość bibliografii wskazuje na bardzo duży wysiłek Autora. W tym względzie

wykazał się on solidną znajomością podejmowanego zagadnienia i właściwym

wykorzystaniem zebranej literatury.

III. Struktura rozprawy

Recenzowana rozprawa składa się z pięciu rozdziałów. Poprzedzone są

one spisem treści, wykazem skrótów i wstępem. W zakończeniu dysertacji

znajdujemy wyprowadzone wnioski, które są owocem prowadzonych badań

naukowych. Każdy z rozdziałów posiada krótki wstęp oraz syntetyczne

podsumowanie. Jeśli chodzi o podsumowanie rozdziałów, to warto byłoby je

nieco oddzielić od całości rozdziału.
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W rozdziale pierwszym Autor wprowadza czytelnika w źródła

kapłaństwa. Omówione zostaje kapłaństwo Chrystusa, kapłaństwo chrzcielne,

kapłaństwo Maryi oraz kapłaństwo służebne. Treść zawarta w tym rozdziale

ukazuje całościowe spojrzenie na powołanie kapłańskie Sługi Bożego ks. W.

Piwowarczyka. Bardzo cenne są tu myśli dotyczące kapłaństwa chrzcielnego,

jak i rozumienia kapłaństwa Maryi.

Drugi rozdział rozprawy podejmuje zagadnienie obecności kapłana we

wspólnocie Kościoła. Na pierwszym miejscu zostaje omówiona posługa

kapłana jako sługi komunii kościelnej. Następnie Autor wskazuje na relację

kapłana do biskupa, kapłanów oraz osób świeckich. W końcowej części

rozdziału uwaga czytelnika zostaje zwrócona na więź kapłana z Maryją.

Wydaje się, że ten paragraf (więź z Maryją) bardziej pasowałby do pierwszego

rozdziału, gdzie zostaje omówiona relacja do Ojca, Syna Bożego i do Ducha

Świętego. Przy tej okazji warto byłoby zwrócić uwagę na kult świętych, zamiast

omawiać go w czwartym rozdziale.

W trzecim rozdziale dysertacji ks. M. Kościański omawia misję kapłana,

czyli apostolski wymiar jego posługi. Autor wskazuje tu na pięć zasadniczych

przestrzeni. Na pierwszym miejscu wymienia funkcję prorocką, a następnie

omawia funkcję kapłańską i duszpasterską. Ważnym zagadnieniem podjętym

w tym rozdziale jest obszar duszpasterstwa oraz powołania misyjnego. Autor

wskazuje tu m. in. na znaczenie duszpasterstwa specjalistycznego oraz

przypomina o konieczności zaangażowania misyjnego.

Czwarty rozdział poświęcony został duchowej więzi kapłana z Bogiem.

Znajdujemy tu takie zagadnienia jak: cnoty teologalne w życiu kapłana, rady

ewangeliczne, pobożność kapłańską oraz świętość życia. Podjęte zagadnienia

zasługują na wyróżnienie, stanowią bowiem ważny element duchowości

kapłańskiej.

Ostatni, piąty rozdział dysertacji poświęcony został formacji

kapłańskiej. W swej treści zawiera on szeroką perspektywę, ponieważ omawia

powołanie kapłańskie począwszy od troski o powołania, poprzez formację do

kapłaństwa, skończywszy na formacji permanentnej. Wydaje się, że można

byłoby bardziej skoncentrować się na samej formacji permanentnej, natomiast

troskę o powołania i formację do kapłaństwa pominąć.

Całość dysertacji zamyka zakończenie, w którym Autor wyprowadza

wnioski będące owocem prowadzonych badań naukowych w wyznaczonym

przez siebie temacie. Stanowią one owoc podjętego wysiłku naukowego stąd

też mogą posłużyć dalszym badaniom naukowym dotyczącym działalności

formacyjnej Sługi Bożego ks. W. Piwowarczyka.
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IV. Ocena merytoryczna

Rozprawa doktorska autorstwa ks. mgr lic Michała Kościańskiego jest

ważnym opracowaniem dla teologii duchowości, zwłaszcza duchowości

kapłańskiej. Omawiane zagadnienia stanowią istotny przyczynek dla jej

rozwoju. Aktualność podejmowanych zagadnień i solidność warsztatu

naukowego sprawia, że mamy do czynienia z oryginalnym i twórczym

opracowaniem.

Ksiądz Kościański w sposób konsekwentny zrealizował wyznaczony

temat rozprawy i odpowiedział na postawiony problem dysertacji. Rozprawa

z pewnością zasługuje na uznanie i winna ukazać się drukiem.

Naturalnie, przy okazji czytania opracowania narzucają się również

pewne spostrzeżenia, które mogą być okazją do dyskusji w obszarze

prowadzonych badań naukowych. Pierwszym z nich jest to, że rozprawa ma

charakter nieco historyczny, przy czym trzeba zaznaczyć, że skądinąd jest to

uzasadnione. Natomiast, czy nie warto byłoby choć w niewielkim stopniu

ukazać aktualność nauczania ks. W. Piwowarczyka w obecnych czasach?

W jego myśli teologicznej, a przede wszystkim pasterskiej znajdujemy wiele

cennych wskazań, które mają charakter ponadczasowy. Na które z nich warto

byłoby zwrócić uwagę w czasach współczesnych? Ponadto rodzi się pytanie –

na które, co prawda znajdujemy w treści opracowania odpowiedź – dlaczego

Sługa Boży nie pozostawił spuścizny pisarskiej dotyczącej osób

konsekrowanych, wszak był odpowiedzialnym za wizytowanie klasztorów

w diecezji, jak i odpowiedzialnym za Podkomisję ds. Zakonnych podczas

przygotowań do trzeciego Synodu w diecezji.

Rozdział piąty dysertacji poświęcony jest formacji kapłańskiej, a w nim

ważne miejsce zajmuje wspólnota kapłańska. Zagadnienie to jest omówione w

drugim rozdziale dysertacji. Wydaje się bardziej zasadnym omówienie tego

zagadnienia w ramach formacji stałej. Przy okazji rodzi się pytanie: Czy ks. W.

Piwowarczyk w swoim nauczaniu i przepowiadaniu zwracał uwagę na

znaczenie wspólnot kapłańskich jako środowiska wzrostu duchowego? Z treści

opracowania dowiadujemy się, że był odpowiedzialny za Unię Apostolską Kleru

w diecezji. Mając zaś na uwadze formację do kapłaństwa, czy Sługa Boży brał

pod uwagę uczestnictwo kobiet w procesie formacji seminaryjnej. Jeśli tak, to

w jakim wymiarze?

VI. Wniosek końcowy

Przedstawione pytania i ewentualne sugestie stanowią jedynie

propozycję do dalszej dyskusji. Dokonując oceny całości opracowania

stwierdzam, że recenzowana rozprawa jest twórcza i solidnie

udokumentowana. Podjęty temat i postawiony problem badawczy rozprawy
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znajdują swoje właściwe rozwiązanie w treści dysertacji. Autor wykazał się

właściwym kunsztem pracy naukowej, co świadczy o jego samodzielności

w pracy badawczej. Wobec powyższego stwierdzam, że rozprawa autorstwa

ks. mgr lic. Michała Kościańskiego spełnia wymogi stawiane rozprawom

doktorskim i zasługuje w pełni na uznanie. Mając to na uwadze wnioskuję

o dopuszczenie ks. mgr lic. Michała Kościańskiego do dalszych etapów

przewodu doktorskiego.

……………………………………………………

/bp prof. zw. dr hab. Jacek Kiciński CMF/